日本流体力学会年会2024のご案内

2024 年度の日本流体力学会年会はフォレスト仙台（宮城県仙台市）で開催されます．本学会が「力学を基盤とするハ

ブ学会」として発展することを目指して，分野横断的な交流に重点をおき，以下の内容で開催する運びとなりましたので

皆様の参加をお願い申し上げます．また，本会議は日本流体力学会を知って頂く機会となりますので，非会員の方が皆様

のお近くにおられましたら是非お誘いいただきますよう，あわせてお願い申し上げます．なお新型コロナ感染症の状況

い か ん に よ り ， 対 面 開 催 か ら 変 更 に な る 可 能 性 が あ り ま す ． 詳 細 情 報 は 随 時 ウ ェ ブ ペ ー ジ

（https://www2.nagare.or.jp/nenkai2024/）に掲載いたします．

主  催：（一社）日本流体力学会
開催日：2024 年 9 月 25 日（水）～ 9 月 27 日（金）
会  場：フォレスト仙台
        地下鉄南北線 北四番町駅（仙台駅から 5 分）より
    徒歩 7 分
        〒981-0933 仙台市青葉区柏木 1-2-45

          https://www.forestsendai.jp/aboutus/map

1. 特別講演

1 件予定

2. 流体力学会賞・FDR賞受賞記念講演

論文賞，竜門賞，技術賞，FDR 賞

3. 会長を囲む会・男女共同参画ランチタイムセミナー

本年も開催予定です．

4. オーガナイズドセッションおよびキーワード

再編，新設を検討中です．決定次第，年会 2024 のウェブ

ページ (https://www2.nagare.or.jp/nenkai2024) に掲載します．

5. 発表形式

発表は日本語または英語による口頭発表とします．発表時

間は一講演あたり 20 分（発表 12 分，質疑応答 8 分）です．

6. 講演論文

講演申し込み時に，400〜600 字程度の講演論文概要の入力

を必須とします．一方，講演論文原稿の提出は任意とします．

講演論文原稿は A4（カラー可）で 2～4 ページを標準とし，

最小 2 ページから最大 10 ページまで受け付けます．なお，

講演論文集は電子版の配布となります．

7. 講演申込および原稿提出先

年 会 2024 の ウ ェ ブ ペ ー ジ に て 受 け 付 け ま す

（https://www2.nagare.or.jp/nenkai2024/）．講演論文の執筆要綱

及びテンプレートも併せて掲載いたしますので，どうぞご利

用ください．
また，本会議では若手研究者による優れた発表に対して，

若手優秀講演表彰を行います．若手優秀講演表彰では対象の

方々の講演が評価されますので，若手優秀講演表彰対象者に

関しましても講演論文の提出は任意とします．対象は，日本

流体力学会年会において講演を行った者（筆頭著者）のうち，

30歳未満（2024 年 4 月 1 日現在）の学生，社会人等であり，

講演申込時に応募した者とします．なお年会および数値流体

力学シンポジウムを通して過去に当該表彰を受けたことが

ある者は，対象外とします．対象の方々におかれましては，

積極的なご応募をお待ちしております．

8. スケジュール

講演申込開始：     2024 年 4 月中旬
講演申込締切：     2024 年 6 月 14 日（金）
原稿提出開始：     2024 年 7 月上旬

  原稿提出締切：     2024 年 8 月 30 日（金）
  早期参加登録締切： 2024 年 8 月 16 日（金）

9. 参加登録

参加登録費には講演論文集（電子版）代が含まれています．

また，非会員学生には，年会での参加登録により学生会員資

格（2024 年 12 月末まで）が与えられます．

適格請求書発行事業者登録番号：T9013205001794

10. 意見交換会

 日 時：9 月 26 日（木）18:00 ～ 20:00（予定）
会 場：フォレスト仙台 フォレストホール (予定)

 会 費：未定

11. 問い合わせ先

 日本流体力学会年会 2024実行委員会
  E-mail: jsfm2024-admin@grp.tohoku.ac.jp

12. 年会 2024実行委員会

実行委員長

 河合 宗司   東北大学大学院工学研究科

副委員長

 茂田 正哉   東北大学大学院工学研究科

  徳増 崇       東北大学流体科学研究所

  服部 裕司     東北大学流体科学研究所

幹事

  菊川 豪太     東北大学流体科学研究所

参加区分 早期登録 通常登録
会員一般

12,000円
（不課税）

15,000円
（不課税）

学生会員

4,000円
（不課税）

5,000円
（不課税）

名誉会員 無料 無料
減額会員（会費の減額を
認められている方）

4,000円
（不課税）

5,000円
（不課税）

協賛学協会一般会員 13,200円
（税込）

16,500円
（税込）

協賛学協会学生会員 4,400円
（税込）

5,500円
（税込）

非会員（一般） 19,800円
（税込）

23,100円
（税込）

非会員（学生） 10,000円
（不課税）

11,000円
（不課税）

  菊地 謙次     東北大学大学院工学研究科

 久谷 雄一   東北大学大学院工学研究科

 廣田 真    東北大学流体科学研究所

実行委員

 大西 直文   東北大学大学院工学研究科

 琵琶 哲志   東北大学大学院工学研究科

 大森 俊宏   東北大学大学院工学研究科

 庄司 衛太   東北大学大学院工学研究科

 高橋 聖幸   東北大学大学院工学研究科

 淺田 啓幸     東北大学大学院工学研究科

  佐藤 慎太郎   東北大学大学院工学研究科

  杉本 真       東北大学大学院工学研究科

  古澤 卓       東北大学大学院情報科学研究科

  宮澤 弘法     東北大学大学院情報科学研究科

  加藤 雄人     東北大学大学院理学研究科

  寺田 直樹     東北大学大学院理学研究科

  伊賀 由佳     東北大学流体科学研究所

  永井 大樹     東北大学流体科学研究所

  岡島 淳之介   東北大学流体科学研究所

  早川 晃弘     東北大学流体科学研究所

  船本 健一     東北大学流体科学研究所

  阿部 圭晃     東北大学流体科学研究所

  伊神 翼       東北大学流体科学研究所

  馬渕 拓哉     東北大学流体科学研究所

  森井 雄飛     東北大学流体科学研究所

  焼野 藍子     東北大学流体科学研究所

  上野 和之     岩手大学理工学研究科

  山田 和豊     岩手大学理工学研究科

  竹田 裕貴     岩手大学理工学研究科

アドバイザー委員

 石川 拓司     東北大学大学院工学研究科

  大林 茂       東北大学流体科学研究所

  丸田 薫       東北大学流体科学研究所

  山本 悟       東北大学大学院情報科学研究科